
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL  ARAD 

MUNICIPIUL  ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 425 
din 17 octombrie 2018 

pentru modificarea Hotărârii nr. 223/2008  
privind aprobarea solicitării operatorului de termoficare   

referitoare la data de începere respectiv de întrerupere a furnizării energiei termice  
pentru incălzire, în municipiul Arad  

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 
motive, nr. 74349/10.10.2018, 

Analizând raportul Serviciului Societăți Comerciale, nr. 74351/10.10.2018 și rapoartele 
comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Văzând adresa operatorului S.C. C.E.T. Hidrocarburi SA Arad, înregistrată la Primăria 
Municipiului Arad, sub nr. 70679/27.08.2018 referitoare la începerea, respectiv întreruperea 
furnizării energiei termice pentru încălzire, în Municipiul Arad, 

Conform prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 337/2018 privind modificarea 
Regulamentului pentru furnizarea si utilizarea energiei termice, aprobat prin Hotărârea 
Guvernului nr. 425/1994,  

Ținând cont de adresa ANRSC nr. 48246/14.08.2008 referitoare la competența 
autorității administrației publice locale de a stabili și aproba data începerii, respectiv întreruperii 
furnizării energiei termice pentru încălzire,  

Potrivit Legii serviciilor comunitare de utilități publice, nr. 51/2006, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, 

În baza Legii serviciului public de alimentare cu energie termica, nr. 325/2006, cu 
modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 prezenți din 
totalul de 23),  
        În temeiul art. 36 alin. (1), alin. 2) lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 14,  art  45 alin. (1) și art. 

115 alin. (1) lit. b)  din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

           H O T Ă R Ă Ș T E 
 

Art. 1. Se aprobă solicitarea operatorului S.C. CET Hidrocarburi Arad S.A., referitoare 
la data de începere, respectiv de întrerupere a furnizării energiei termice pentru încălzire în 
Municipiul Arad, după cum urmează : 
     ,,Începerea perioadei de încălzire pentru consumatorii de tip urban va avea loc după 
înregistrarea, timp de 3 zile consecutiv, între orele 20,00 - 6,00, a unor valori medii 
zilnice ale temperaturii aerului exterior de +10°C sau mai mici, iar oprirea încălzirii se va 
face după 3 zile consecutive în care temperatura medie a aerului exterior depăşeşte 
+10°C, între orele 20,00 - 6,00." 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Ionel BULBUC Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 Lilioara STEPANESCU 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M 

1 ex. Serviciul Societăți Comerciale 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 17.10.2018                                                                                                                                                         Cod PMA -S4-02          



 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 
JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD  Stepanescu Lilioara  
CONSILIUL LOCAL   

 
Nr.362/11.10.2018 

H O T Ă R Â R E A  nr._____ 
din _______________ 2018 

pentru modificarea Hotărârii nr. 223/2008  
privind aprobarea solicitării operatorului de termoficare   

referitoare la data de începere respectiv de întrerupere a furnizării energiei termice  
pentru incălzire, în municipiul Arad  

 
Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin 

expunerea de motive, nr. 74349/10.10.2018, 
Analizând raportul Serviciului Societăți Comerciale, nr. 74351/10.10.2018 și 

rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 
Văzând adresa operatorului S.C. C.E.T. Hidrocarburi SA Arad, înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad, sub nr. 70679/27.08.2018 referitoare la începerea, 
respectiv întreruperea furnizării energiei termice pentru încălzire, în Municipiul Arad, 

Conform prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 337/2018 privind modificarea 
Regulamentului pentru furnizarea si utilizarea energiei termice, aprobat prin Hotărârea 
Guvernului nr. 425/1994,  

Ținând cont de adresa ANRSC nr. 48246/14.08.2008 referitoare la competența 
autorității administrației publice locale de a stabili și aproba data începerii, respectiv 
întreruperii furnizării energiei termice pentru încălzire,  

Potrivit Legii serviciilor comunitare de utilități publice, nr. 51/2006, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare, 

În baza Legii serviciului public de alimentare cu energie termica, nr. 325/2006, 
cu modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 prezenți 
din totalul de 23),  
        În temeiul art. 36 alin. (1), alin. 2) lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 14,  art  45 alin. (1) și 

art. 115 alin. (1) lit. b)  din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

           H O T Ă R Ă Ș T E 
 
Art. 1. Se aprobă solicitarea operatorului S.C. CET Hidrocarburi Arad S.A., 

referitoare la data de începere, respectiv de întrerupere a furnizării energiei termice 
pentru încălzire în Municipiul Arad, după cum urmează : 
     ,,Începerea perioadei de încălzire pentru consumatorii de tip urban va avea 
loc după înregistrarea, timp de 3 zile consecutiv, între orele 20,00 - 6,00, a unor 
valori medii zilnice ale temperaturii aerului exterior de +10°C sau mai mici, iar 
oprirea încălzirii se va face după 3 zile consecutive în care temperatura medie a 
aerului exterior depăşeşte +10°C, între orele 20,00 - 6,00." 

 
 
PRESEDINTE DE SEDINTĂ S E C R E T A R 

 
 

 



 
 
 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
nr. _____________________ 

 
 
 
 

 În temeiul art. 45 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală şi  
Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, 
propun aprobarea, de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de 
hotărâre pentru aprobarea solicitarii operatorului de termoficare  referitoare la data de 
incepere respectiv de intrerupere a furnizarii energiei termice pentru incalzire, in 
Municipiul Arad  
 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE : 
 
 
 

  Având în vedere:  
- adresa operatorului S.C. C.E.T. Hidrocarburi SA Arad, înregistrata la Primăria 

Municipiului Arad, sub nr. 70679/27.08.2018 referitoare la începerea, respectiv 
întreruperea furnizării energiei termice pentru încălzire, in Municipiul Arad 

- prevederile HGR nr. 337/2018 privind modificarea Regulamentului pentru 
furnizarea si utilizarea energiei termice, aprobat prin HGR nr. 425/1994  

- adresa ANRSC nr. 48246/14.08.2008 referitoare la competenta autorității 
administrației publice locale de a stabilii si aproba data începerii, respectiv întreruperii 
furnizării energiei termice pentru încălzire 
 
 
 

Apreciez ca fiind oportună adoptarea hotărârii de consiliu pentru aprobarea 
solicitarii operatorului de termoficare  referitoare la data de începere, respectiv de 
întrerupere a furnizarii energiei termice pentru încalzire, in Municipiul Arad.  
 
 

 
 

     P R I M A R 
           ing. Gheorghe Falcă 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Directia comunicare  
Serviciul societăţi comerciale 
Nr. __________________ 
 
 

RAPORT DE SPECIALITATE  
 

Referitor la: aprobarea solicitarii operatorului de termoficare referitoare la data 
de incepere respectiv de intrerupere a furnizarii energiei termice pentru incalzire, in 
municipiul Arad  

 
 
 
Având in vedere:  
- adresa operatorului S.C. C.E.T. Hidrocarburi SA Arad, înregistrata la Primăria 

Municipiului Arad, sub nr. 70679/27.08.2018 referitoare la începerea, respectiv 
întreruperea furnizării energiei termice pentru încălzire, in Municipiul Arad 

- prevederile HGR nr. 337/2018 privind modificarea Regulamentului pentru 
furnizarea si utilizarea energiei termice, aprobat prin HGR nr. 425/1994  

- adresa ANRSC nr. 48246/14.08.2008 referitoare la competenta autorității 
administrației publice locale de a stabilii si aproba data începerii, respectiv întreruperii 
furnizării energiei termice pentru încălzire 

 
 
Faptul ca in prezent, in Municipiul Arad in baza Hotărârii Consiliului Local  nr. 

223/2008 începerea furnizării energiei termice pentru încălzire nu se poate face 
înaintea datei de 1 octombrie, indiferent de temperaturile aerului exterior înregistrate, 
iar întreruperea furnizării energiei termice pentru încălzire nu se poate face înaintea 
datei de 15 aprilie, indiferent de temperaturile aerului exterior înregistrate  

 
 
Propunem adoptarea unei hotărâri de consiliu privind aprobarea solicitării 

operatorului de termoficare referitoare la data de începere, respectiv de întrerupere a 
furnizarii energiei termice pentru incalzire, in Municipiul Arad 

 
 
 

 
                        DIRECTOR,                                                ŞEF SERVICIU, 
                    Muntean Sorin-Petru                                      Neamţiu Corneliu 

 
  
 
 
 

 
Viza Serviciului juridic, contencios 

Nume si prenume _______________________ 
Semnatura _____________________________ 


